
1 
 

  

 

Česká lesnická akademie – střední škola a vyšší odborná škola 
Lesnická 9, 541 11 Trutnov 

 
Vydává tento vnitřní předpis 

o zákazu kouření 
na pracovištích a jiných prostorách v areálu školy, ve výuce odborné výchovy a praxí. 

 
I. 

Tento vnitřní předpis vychází ze Zákona č. 65/2017 Sb. a kouření ve školách,  Zákona o č. 379/2005 Sb., 

o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými 

látkami,  Zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů, Zákona č.262/2006 Sb., Zákoníku práce 

ve znění pozdějších předpisů a Školních řádů ČLA Trutnov ze dne 25. srpna  2014. 

II. 
Žáci 

 
Tato směrnice stanovuje povinnost dodržovat tento  zákaz kouření žáky a studenty školy  vyplývající 

ze Zákona č. 65/2017 Sb. a kouření ve školách, ze Školního řádu ČLA Trutnov a ze Zákona č. 289/1995 Sb., o 
lesích a o změně některých zákonů. 

 
Pedagogičtí pracovníci seznámí žáky se zákazem kouření na všech pracovištích školy, odborného 

výcviku, praxí a v areálu (katastru) školy. Dbají na dodržování  Zákon č. 65/2017 Sb. a kouření ve školách.   
Pro objekt školy, je rozhodující, zda jde o prostory (budovy,  prostranství) ve sféře disposice školy, kde jsou 
žáci, studenti i zaměstnanci povinny se podrobovat  pokynům zaměstnavatele k zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci.“ I tady tedy platí, kouřit se nesmí v prostorách, které jsou označeny jako prostory 
školy bez ohledu na to, zda jde o vnitřní prostory budovy nebo vnější zahradu  školy. 

 
 

III. 
Zaměstnanci 

 
Zákoník práce ukládá (v ust. § 106 odst. 4 písm. e) zaměstnancům povinnost nekouřit na pracovištích 

a v jiných prostorách, kde jsou účinkům kouření vystaveni také nekuřáci. Tento zákaz je stanoven přímo 
zákonem, zaměstnavatel jej proto nemusí nijak zvlášť vyhlašovat.  

 
Zákonná povinnost zaměstnance dodržovat zákaz kouření navazuje na povinnost zaměstnavatele 

uloženou mu § 103 odst. 1 písm. l) ZP zajistit dodržování zákazu kouření na pracovištích, který je stanoven 
zvláštními právními předpisy. Mezi ty patří především zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před 
škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami. 

 
Pedagog při dozoru o kouření či pití alkoholu ví – a raději se podívá jinam. V zákonu se tomu říká „jinak 

umožní…“ tím porušuje nejen svoje pracovněprávní povinnosti, ale zejména zákon a může být právně postižen 
za přestupek. Pokud by byla odpovědnost na škole – právnické osobě – může být pokuta až do 500 000 korun. 

Porušením zákazu kouření se zaměstnanec dopouští porušení svých pracovních povinností (porušení 
povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci); za určitých 
okolností, zejména v případě recidivy, ohrožování bezpečnosti práce apod., s přihlédnutím k dalším 
okolnostem a souvislostem, by s ním z tohoto důvodu mohl zaměstnavatel i rozvázat pracovní poměr. 



2 
 

 
I když zaměstnavatel výslovně nezakáže kouřit na pracovištích a v jiných prostorách kde jsou 

vystaveni účinkům kouření také nekuřáci, zaměstnanec zde kouřit nesmí - jinak porušuje pracovněprávní 
povinnosti.  

 
IV. 

Školní řád ČLA Trutnov (25. 8. 2014) 
 
Čl. VII Žákovi je tímto Školním řádem školy zakázáno: 

1) v prostorách školy a přilehlých prostranstvích požívat alkohol, omamné látky, kouřit, hrát hazardní  
hry. 

 
V. 

Zákon č. 289/1995 Sb. Zákon o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon) 
(aktuální znění 01. 01. 2018) 

 

Část první Zákon o lesích 
Hlava třetí Obecné užívání lesů 
 
§ 20 Zákaz některých činností v lesích 

(1) V lesích je zakázáno 
k) kouřit, rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně a tábořit mimo vyhrazená místa 
(2) Rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně je zakázáno také do vzdálenosti 50 m od okraje lesa. 
(3) Zákazy uvedené v odstavcích 1 a 2 se nevztahují na činnosti, které jsou prováděny při 
hospodaření v lese; zákazy uvedené v odstavci 1 písm. l) až o) se vztahují i na vlastníka lesa, nájemce 
lesa nebo toho, kdo užívá les z jiného právního důvodu. 
(4) Vlastník lesa může povolit výjimku ze zákazů uvedených v odstavci 1 písm. a) až k). Pokud by 
touto výjimkou byla porušena práva jiných vlastníků lesů, rozhodne na návrh vlastníka lesa orgán 
státní správy lesů. 

 

Hlava devátá Přestupky 
Oddíl první Přestupky fyzických osob 
 
§ 53 

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že v rámci obecného užívání lesa v lese 
o) nebo do vzdálenosti 50 m od okraje lesa rozdělává nebo udržuje otevřené ohně nebo 
odhazuje hořící nebo doutnající předměty 
s) kouří 

(2) Za přestupek lze uložit pokutu do 
a) 5000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) až k), 
b) 15000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. l) až s). 

 
 
 
 
 
V Trutnově 17. 5.  2018        Mgr. Jan Korbelář 

 
 
 

V Trutnově 1. 9. 2019 schválil Ing. Miloš Pochobradský - ředitel školy.


